

Anexa 2. R14 – F01

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: AGHENIȚEI Anuța

Denumirea postului didactic: asistent universitar, Poziția 42

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor în Economie	Diplomă de doctor în Economie, Seria J Nr. 0065362 (Nr. 387 din 27.12.2024)
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	Media examenului de finalizare a studiilor de licență conform Diplomei de licență, Seria LA nr. 0195528 (Seria LA Nr. 0195528) – media 10 Media examenului de finalizare a studiilor de masterat conform Diplomei de master, Seria MA nr. 0095162 (Seria MA Nr. 0095162) – media 10 Media examenului de finalizare a studiilor (Media examenului de finalizare a studiilor de licență 10 + Media examenului de finalizare a studiilor de masterat 10) / 2
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Certificat absolvire nivel I – Seria Ag Nr. 0023044 (Nr. 16 din 14.12.2022) Certificat absolvire nivel II – Seria Ah Nr. 0011944 (Nr. 644 din 08.07.2024)

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – asistent universitar, șef de lucrări universitar / lector universitar

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
1.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCSIS),	Agheniței, A. (2025). <i>Piața muncii europeană în contextul antreprenoriatului inovativ: fundamente și cercetări aplicative</i>, Editura Universității „Ștefan cel Mare”, ISBN 978-973-666-858-6. http://editura.usv.ro/index.php?id_product=424&controller=product	126,76

	altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)		
2.	Articol / studiu publicat în revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	Nastase, C., Chasovschi, C., & Lucaci, A. (2025). Mapping the Green Path: A comprehensive bibliometric analysis of green tourism research trends. <i>Transformations in Business & Economics</i> , Vol. 24, No. 2 (65), 174–194. https://doi.org/10.15388/Tibe.2025.24.2.8 (Impact factor 1,6; SRI 0,297)	64,95
		Agheniței, A., Bordeianu, O., & Popescu, M. (2024). A critical review of climate university literature. <i>USV Annals of Economics and Public Administration</i> , Vol. 24, Issue 1(39), 63-77. (ERIH) http://www.annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/viewFile/1519/1194	33,33
		Agheniței, A., Nastase, C., & Chasovschi, C. (2024). Ecosystem collaboration for climate action: a case study of the ILCA Project. <i>CACTUS: Tourism Journal for Research, Education, Culture and Soul</i> , Vol. 6, No. 2, 60-72. (ERIH) https://doi.org/10.24818/cts/6/2024/2.06	33,33
		Lucaci, A., Vranceanu, M. O., Nastase, C., & Trufin, E. (2023). Identifying Impediments to Preserving Old Houses and Creating Sustainable Businesses in the Bukovina Region. <i>Journal of tourism</i> , Issue 36. (ERIH) https://doi.org/10.4316/rdt.36.93	25
		Lucaci, A., & Nastase, C. (2023). Financial literacy and employment: an overview and bibliometric analysis. <i>Journal of Financial Studies</i> , Issue 8, 129-150. (ERIH) https://doi.org/10.55654/jfs.2023.sp.09	50
		Trufin, E., & Lucaci, A. (2022). The impact of the Covid-19 pandemic on entrepreneurship. <i>USV Annals of Economics and Public Administration</i> , 22(1 (35)), 18-25. (ERIH) http://www.annals.feaa.usv.ro/index.php/annals/article/viewFile/1398/1089	50
		Lucaci, A., Diakoniuc, O., Nastase, C. E., & Crudu, R. (2021). The EU's Contribution to a Stronger Economy in the Eastern Neighbourhood. A Comparative Study In The Republic Of Moldova And Ukraine. <i>Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica</i> , Vol. 23, Issue 1, 122-131. (ERIH) http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/2320211/12.pdf	25
3.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+)	Vranceanu, M. O., Nastase, C. E., & Lucaci, A. (2024). The perception of tourism entrepreneurs in Bukovina region on Green Economy and Sustainability. <i>Ovidius University Annals Economic Sciences Series</i> , Vol. 24, Issue 1, 112–120. https://doi.org/10.61801/ouaess.2024.1.14	11,66
		Vranceanu, M. O., Lucaci, A., & Nastase, C. E. (2023). Eco-Innovation – Pioneer of the Green Economy in the Development of the Entrepreneurial Environment. Study Case: Eco-Innovation Performance across Post-Socialist Countries in Europe. <i>Ovidius University Annals, Economic Sciences Series</i> , 23(2), 136–144. https://doi.org/10.61801/ouaess.2023.2.16	11,66
		Lucaci, A., Nastase, C., & Prelipcean, G. (2021). Assessment of Innovative Sustainable Businesses in Europe. A Case Study in the field of	11,66



		Renewable Energy. <i>Ovidius University Annals Economic Sciences Series</i> , Vol. 21, Issue 1, 328–335. https://doi.org/10.61801/ouaess.2021.1.45	
4.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri redactate în volume publicate în edituri internaționale.	Lahdesmaki, B., Corina, N. A., Jonsson, V., Nastase, C. E., Lucaci, A. , Lukminé, D., Lapkovskaja, J., Boghean, C., Karpash, M., Vasechko, V., & Neykov, N. (2024). HEI-Led innovative green transition in SMEs and Start-ups. <i>Institutional Repository of Vilnius College of Technologies and Design</i> , ISBN 978-952-65069-6-8. https://vb.vtdko.lt/VK:ELABAPDB197808467&prefLang=en_US	3,18
		Lucaci, A. , & Sarafescu, M. (2021). A Bibliometric Mapping of Innovative Entrepreneurship. <i>World Lumen Congress 2021</i> , Editura Lumen, Asociația Lumen, 360-371. https://doi.org/10.18662/wlc2021/35	17,5
5.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice la conferințe cu proceedings-uri indexate ISI.	Viziteu, L., Lucaci, A. , & Orhean-Vranceanu, M. (2024). The Contribution of Sustainable Businesses to Achieving Sustainable Development Goals: A Bibliometric Analysis. <i>Proceedings of the International Conference on Business Excellence</i> , Vol. 18, No. 1, 2628-2641. https://doi.org/10.2478/picbe-2024-0220	33,33
		Lucaci, A. (2021). The Evolution of Innovative Entrepreneurship Indicators in Europe. Implications for the Labour Market. <i>Proceedings of the 4th International Conference on Economics and Social Sciences</i> , 254-266. https://doi.org/10.2478/9788366675704-026	100
6.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri indexate în baze de date internaționale, altele decât ISI, regăsite în Ordinele nr. 4691 și 4692 din 2011 al Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului.	Lucaci, A. , Năstase, C., & Aceleanu, M. I. (2022). COVID-19 Pandemic and the Fourth Industrial Revolution: Opportunities to Shape a New Labour Market. <i>Proceedings of the 5th International Conference on Economics and Social Sciences</i> , 655-664, ISSN 2704-6524. https://doi.org/10.2478/9788367405072-061	11,66
7.	Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație)	Vrânceanu Orhean, M., Nastase, C. & Lucaci, A. (2024). The perception of tourism entrepreneurs in Bukovina region on green economy and sustainability. <i>International Conference – Present Issues of Global Economy</i> , Ediția a 21-a, 20-22 Iunie, Constanța, România. Program	5
		Agheniței, A. (2024). A Critical Review of Climate University. <i>International Economic Conference - Challenges and Opportunities for a Sustainable Development</i> , Ediția a 20-a, 30-31 Mai, Suceava, Romania. Program	5
		Viziteu, L., Lucaci, A. & Orhean Vrânceanu, M. (2024). The Contribution of Sustainable Businesses to Achieving Sustainable Development Goals: A Bibliometric Analysis. <i>International Conference on Business Excellence Smart Solutions for a Sustainable Future</i> , Ediția a 18-a, 21-23 Martie, București, România.	5

		https://reference-global.com/article/10.2478/picbe-2024-0220	
		Orhean-Vrânceanu, M., Lucaci, A. & Nastase, C. (2023). Eco-Innovation - Pioneer of the Green Economy in the Development of the Entrepreneurial Environment. Study Case: Eco-Innovation Performance across Post-Socialist Countries in Europe. <i>International Conference - Global Economy Under Crisis</i> , Ediția a 12-a, 13-14 Decembrie, Constanța, România. <u>Program</u>	5
		Trufin, E. & Lucaci, A. (2022). The Impact of the Covid-19 Pandemic on Entrepreneurship. <i>International Economic Conference - Challenges and Opportunities for a Sustainable Development</i> , Ediția a 18-a, 12-13 Mai, Suceava, România. <u>Program</u>	5
		Lucaci, A. , Nastase, C. & Aceleanu, M. I. (2022). COVID-19 Pandemic and the Fourth Industrial Revolution: Opportunities to Shape a New Labour Market? <i>International Conference on Economics and Social Sciences (ICESS) – Fostering recovery through metaverse business modelling</i> , Ediția a 5-a, 16-17 Iunie, București, România. <u>Program</u>	5
		Lucaci, A. (2021). The Evolution of Innovative Entrepreneurship Indicators in Europe. Implications for the Labor Market. <i>International Conference on Economics and Social Sciences (ICESS) - Resilience and Economic Intelligence Through Digitalization and Big Data Analytics</i> , Ediția a 4-a, 10-11 Iunie, București, România. https://www.icens.ase.ro/the-evolution-of-innovative-entrepreneurship-indicators-in-europe-implications-for-the-labour-market/	5
		Lucaci, A. (2021). A Bibliometric Mapping of Innovative Entrepreneurship. <i>International Economic Conference - Challenges and Opportunities for a Sustainable Development</i> , Ediția a 17-a, 7-8 Mai, Suceava, România. <u>Program</u>	5
		Lucaci, A. , Diakoniuc O. & Crudu, R. (2021). The EU's contribution to a stronger economy in the Eastern Neighbourhood. A comparative study in the Republic of Moldavia and Ukraine. <i>EURINT International Conference – Assessing the EU's Actorness in the Eastern Neighbourhood</i> , 2-3 Iulie, Iași, România. <u>Program</u>	5
		Lucaci, A. , Nastase, C. & Prelipcean, G. (2021). Assessment of Innovative Sustainable Businesses in Europe. A Case Study in the Field of Renewable Energy. <i>International Conference – Present Issues of Global Economy</i> , Ediția a 18-a, 1-3 Iulie, Constanța, România. <u>Program</u>	5
8.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente,	Nastase, C., Popescu, M. & Agheniței, A. (2025). Universities as Drivers of the Green Transition: Circular Economy and Sustainable Innovation in Tourism. <i>4 International Congress of New Generations and New Trends in Tourism</i> , 5-7 Noiembrie 2025, Sakarya, Turcia. <u>Program</u>	10
		Lahdesmaki, B., Nita, A. C., Jonsson, V., Nastase, C. E., Lucaci, A. , Lukminé, D., ... & Neykov, N. (2024). HEI-Led innovative green transition in SMEs and Start-ups. <i>ISPIM Innovation Conference - Local Innovation Ecosystems for Global Impact</i> , Ediția 34, 9-12 Iunie, Tallinn, Estonia. https://talpykla.elaba.lt/elaba-fedora/objects/elaba:197808467/datastreams/MAIN/content	10



	delegație)		
9.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Agheniței, A. (2025). Empowering Neo-Entrepreneurs through Digital Skills: A Comparative Analysis of Eastern Europe. <i>International Economic Conference - Challenges and Opportunities for a Sustainable Development</i>, 5-6 Iunie 2025, Suceava, România. <u>Program</u> Lucaci, A. (2023). Implications of Financial Literacy on Youth Employment in Romania. <i>International Economic Conference - Challenges and Opportunities for a Sustainable Development</i>, Ediția a 19-a, 4-5 Mai, Suceava, Romania. <u>Program</u> Lucaci, A. (2021). Increasing employment in rural areas through the establishment of new businesses which capitalize the built cultural heritage: importance and best practices in Romania. <i>International Economic Conference (IECS)</i>, Ediția a 28-a, 28 Mai, online. <u>Program</u> Lucaci, A. (2021). European programmes that support the development of Innovative Entrepreneurship in the European Union: a comparative analysis. <i>International Conference - Global Interferences of Knowledge Society</i>, Ediția a 3-a, 24-25 Octombrie, Târgoviște, România (online & offline). <u>Program</u>	5 5 5 5
10.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare internațional	Cercetător științific III / COR 263116 în cadrul proiectului „Climate Engine - HEIs as innovation engines for place-based climate solutions”, Proiect 101113035-HEI Initiative – HORIZON-EIT-2023-2025-KIC Conform: <u>Extras din Registrul General de Evidență a Salariatilor</u> <u>Documente de evidență salarială</u> CIM nr. 1566/14.10.2025 Cercetător științific III / COR 242102 în cadrul proiectului „NEOLaia – Transforming Regions for an Inclusive Europe”, Pachet de activități 6 – Entrepreneurship - NEOLaia Capabilities for the Society of Tomorrow Conform: <u>Extras din Registrul General de Evidență a Salariatilor</u> <u>Documente de evidență salarială</u> CIM nr. 604/19.07.2024 Asistent cercetări aplicative / COR 263117 în cadrul proiectului „Innovation Laboratories for Climate Action HEI-ILCA”, cod proiect ID 220194 Conform: <u>Extras din Registrul General de Evidență a Salariatilor</u> <u>Documente de evidență salarială</u> CIM nr. 1128/25.11.2022	22,04 44,27 79,09
11.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național	Asistent SAS / COR 242104 în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0638 cu titlul „Accelerator de Start-up 5.0”, domeniul 4 Conform: <u>Extras din Registrul General de Evidență a Salariatilor</u> <u>Documente de evidență salarială</u> CIM nr. 637/23.05.2025 Asistent SAS / COR 263113 în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2024-F-0646 cu titlul „Start la antreprenoriat 5.0”, domeniul 4 Conform: <u>Extras din Registrul General de Evidență a Salariatilor</u> <u>Documente de evidență salarială</u> CIM nr. 311/22.04.2024	8,63 7,9



		Proiectul "Bucovina: Regenerare rurală prin implicarea comunității", finanțat prin Programul Operațional Capacitate Administrativă, cod SIPOCA 1057/MySMIS2014+ 151477. Conform: CIM nr. 31/21.03.2023	9,09
		Asistent de cercetare/Cod 263116 în cadrul proiectului „PORTofoliu de instrumente inovative pentru dezvoltarea durabilă a comunităților rurale cu potențial turistic, prin valorificarea elementelor de patrimoniu și identitate culturală”, Cod proiect PN-III-P1-1.2-PCCDI-2017-0884, Nr. 56PCCDI / 2018. Conform: Extras din Registrul General de Evidență a Salariaților CIM nr. 969/20.11.2019	166,09
12.	Susținere referat în cadrul doctoratului	Raport de cercetare științifică (R1): Piața muncii în contextul economiei europene contemporane, 2 Decembrie 2019	25
		Raport de cercetare științifică (R2): Analiza antreprenoriatului inovativ la nivel european. Implicații asupra pieței muncii, 28 Aprilie 2021	25
		Raport de cercetare științifică (R3): Susținerea antreprenoriatului inovativ prin politici și strategii europene. Impactul proiectelor de tip start-up asupra pieței muncii, 27 Septembrie 2021	25
13.	Raport de cercetare științifică susținut în departament	Susținere lucrare de doctorat în catedră, 31 Iulie 2023	20
14.	Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii)	Teza cu titlul „Politici specifice pieței muncii prin susținerea și dezvoltarea antreprenoriatului inovativ la nivel european”, susținută la 26.09.2023, coordonator prof. univ. dr. Nastase Carmen, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Școala Doctorală de Științe Socio-Umane.	50

* Conform formular de evaluare performanțe (Anexa 11)

TOTAL PUNCTAJ: 1.181,13 puncte

Întocmit,

Nume, prenume și semnătură candidat

AGHENTSEI ANCURA 

Data,

26.05.2026